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Abstrakt:

Cytogenetické vyšetření buněk chronické lymfatické leukemie (CLL) je obtížné

pro jejich nízkou proliferační aktivitu. Pro získání dostatku mitóz k provedení

chromosomové analýzy je proto nutná vhodná in vitro stimulace jejich buněčného

dělení. S využitím DSP30/IL2 stimulované kultivace bylo v období 5 let vyšetřeno 391

vzorků CLL. Byla zjištěna vysoká úspěšnost této kultivace (96%; 375/391) s vysokým

záchytem patologických klonů vyšetřením karyotypu a analýzou mitóz fluorescenční in

situ hybridizací (FISH) (u 84% vzorků; 329/391). U téměř poloviny vzorků (44%;

171/391) byly nalezeny i jiné změny než aberace rekurentně vyšetřované FISH (delece

13q14, trisomie 12, delece genů ATM a TP53). Byla také zjištěna vysoká četnost

translokací (37%; 144/391), komplexních změn karyotypu (28%; 111/391) a klonálního

vývoje, který byl zachycen ve třetině vzorků (34% vzorků s přítomností více než dvou

klonů; 133/391) a nově v průběhu onemocnění dokonce ještě častěji (u 39% vzorků

opakovaně vyšetřených po stimulované kultivaci; 21/54). Výskyt chromosomových

translokací, komplexních změn karyotypu i klonálního vývoje byl statisticky významně

asociován s progredujícími onemocněními (P 0,000003, resp. P 0,0002 a P 0,05/P 0,04).

U rekurentních delecí podrobná analýza metafázních chromosomů ukázala jako běžný

mechanismus ztráty dané oblasti také nebalancované translokace, u delecí 13q14 byla

navíc prokázána, a poprvé v odborné literatuře popsána, přítomnost více klonů

s nezávisle vzniklými delecemi 13q14. Významný klonální vývoj, včetně multiklonality

13q14, svědčí o značné heterogenitě buněk nádorové populace CLL. Prezentované

výsledky souhrnně ukazují přínos cytogenetické analýzy CLL buněk po stimulované

kultivaci.

Klíčová slova: cytogenetická analýza, komplexní změny karyotypu, klonální vývoj,

multiklonalita, chronická lymfatická leukemie, stimulovaná kultivace
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Abstract:

Cytogenetic analysis of cells of chronic lymphocytic leukemia (CLL) is difficult

because of their low proliferative activity. To obtain sufficient number of mitoses for

performing chromosomal analysis a suitable stimulation of cell division is needed.

Using DSP30/IL2 stimulated cultivation 391 CLL samples were investigated in 5 years´

period. The cultivation was showed to have high success rate (96%; 375/391) with also

high rate of detection of pathological clones by both karyotype and metaphase FISH

analyses (in 84% of samples; 329/391). Almost in half of samples (44%; 171/391) other

aberrations than recurrent FISH (i.e. 13q14 deletion, trisomy 12, TP53, ATM genes

deletions) were found. Also high frequency of translocations (37%; 144/391), complex

karyotypes (28%; 111/391) and clonal evolution, which was detected in one third of all

samples (34% of samples with presence of more than two clones; 133/391) and like

a new event in disease duration even more frequently (in 39% of samples repeatedly

investigated after stimulated cultivation; 21/54), was revealed. The presence of

translocations, complex karyotypes and clonal evolution was associated with

progressive form of disease (P 0,000003, resp. P 0,0002 and P 0,05/P 0,04). In cases of

the recurrent deletions the detailed analysis of metaphase chromosomes showed

unbalanced translocation to be an alternative mechanism of the losses. Moreover, for

13q14 deletion a coexistence of more clones with independent deletions was proved and

for the first time described in the literature. Significant clonal evolution, including

multiclonality of 13q14, manifests considerable heterogeneity of tumor cell population

in CLL. The presented results give evidence of importance of cytogenetic analysis of

CLL cells after stimulated cultivation.

Keywords: cytogenetic analysis, complex karyotype, clonal evolution, multiclonality,

chronic lymphocytic leukemia, stimulated cultivation
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1 Úvod

Přítomnost strukturních chromosomových přestaveb má u některých

hematologických neoplázií zásadní diagnostický význam. Nejznámější je tzv.

Ph chromosom (resp. translokace t(9;22)(q34;q11)), jehož přítomnost potvrzuje

diagnózu chronické myeloidní leukemie, ale patří sem i charakteristické chromosomové

přestavby u jednotlivých podtypů akutní myeloidní leukemie nebo B-nehodgkinských

lymfomů. Jedná se převážně o balancované přestavby se vznikajícím transkripčně

aktivním fúzním genem (BCR/ABL1, RUNX1/RUNX1T1, PML/RARA apod.) nebo

o přestavby vedoucí ke zvýšené expresi onkogenu (např. obecně translokace IGH@,

IGK@, IGL@ genů). Tyto diagnostické jednotky jsou pak vždy spojeny s určitou

prognózou, v některých případech pak i specifickou léčbou.

I přestavby bez přímého diagnostického významu však mají u hematologických

malignit důležitou roli, a to jako prognostické faktory. V těchto případech se často jedná

o nebalancované změny, které jsou nacházeny jak při záchytu onemocnění, tak i jako

přídatné změny při progresi nebo relapsu onemocnění. Až na výjimky to nejsou

markery příznivé prognózy, ale především přestavby spojené s nepříznivou prognózou

(např. přestavby chrom. 3, 5, 7, 20 u myeloidních dysplázií nebo delece chromosomů 11

a 17 u B-nehodgkinských lymfomů). Rovněž detekce komplexních strukturních změn

karyotypu (nejčastěji charakterizovaných jako přítomnost 3 nebo více aberací) a/nebo

klonálního vývoje, vyjadřujících zvýšenou chromosomovou nestabilitu, předznamenává

nepříznivý klinický vývoj onemocnění.

Strukturní chromosomové aberace jsou z těchto důvodů předmětem intenzivního

cytogenetického a molekulárně - cytogenetického výzkumu, jehož cílem je popsat nové

rekurentní aberace, mechanismy jejich vzniku, určení přesného místa chromosomových

zlomů a rozsahu ztrát či zisků genetického materiálu v případě nebalancovaných

aberací. Snahou je vytipovat geny, nacházející se ve sledované oblasti, které mohou být

spojeny s patogenezí onemocnění a být podrobeny dalšímu výzkumu. Současná

korelace s klinickými daty může stanovit diagnostický či prognostický význam

sledované aberace.

Pro celkový přehled základních cytogenetických aberací v nádorových buňkách

kostní dřeně viz (Michalova 1999).
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1.1 Chronická lymfatická leukemie (CLL)

Chronická lymfatická leukemie je maligní lymfoproliferativní onemocnění ze

skupiny B-nehodgkinských lymfomů. Je charakterizované kumulací zralých, dlouho

žijících B lymfocytů s nízkým proliferačním potenciálem v kostní dřeni a periferní krvi.

Přesná příčina vzniku CLL není známa, na její patogenezi se však zřejmě podílejí

kromě genetických či epigenetických faktorů i antigenní stimulace a nádorové

mikroprostředí.

CLL je nejčastěji diagnostikovanou leukemií dospělých v zemích Evropy a

Severní Ameriky; udává se, že zde tvoří asi 25-30% všech leukemií s incidencí

3/100000 obyvatel (Adam et al. 2001), dle údajů z registru nádorů v ČR z let 1977-1996

dokonce 38,7% všech leukemií, s incidencí 4,4 na 100000 obyvatel u mužů a 2,8 na

100000 obyvatel u žen (Geryk, Kolcová 2002).

Diagnóza CLL je stanovena při přetrvávajícím zvýšeném počtu lymfocytů

v periferní krvi (> 5.10
9
/l), jejichž morfologie odpovídá zralým uniformním

lymfocytům a které nesou typický imunofenotyp. CLL buňky exprimují specificky

znaky CD5, CD23 a mírně povrchový imunoglobulin (sIg) (Matutes et al. 1994)

zároveň s expresí společných B buněčných znaků, jako je např. přítomnost CD19 a

slabá exprese CD20.

1.2 Prognostické faktory

Přes přehlednou diagnostiku zůstává CLL heterogenní skupinou onemocnění

s velmi rozdílným klinickým průběhem u jednotlivých pacientů. Je známo, že prognózu

a průběh onemocnění ovlivňuje množství faktorů (věk, pohlaví, klinické stádium dle

Raiovy či Binetovy klasifikace (Rai et al. 1975, Binet et al. 1981), atypický cytologický

nález apod.), dále však jsou hledány podstatné biologické odlišnosti CLL buněk, které

by pomohly lépe charakterizovat podskupiny onemocnění ve vazbě na odlišný průběh

nemoci, včetně odpovědi na léčbu.

Jednoznačně prokázaným nezávislým prognostickým faktorem u CLL je mutační


[…]


Olomouc, 9/2012

Rykovská A, Hrubá M, Dvořák P, Šubrt I. Evoluce klonů s odlišnými cytogenetickými

aberacemi u akutní myeloidní leukemie. 45. výroční cytogenetická konference,

Olomouc, 9/2012

Hrubá M. Cytogenetická vyšetření mnohočetného myelomu v roce 2011 – Plzeň. X.

Národní workshop MM, Mikulov, 4/2012

Vohradská P, Hrubá M, Šubrt I. Light and fluorescent microscopy as principal method

of cytogenetic diagnostics. XX. Biologické dny, Plzeň, 10/2011, abstrakt:

v konferenčním sborníku s. 42; ISBN 978-80-260-0849-1
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Vohradská P, Jaklová R, Hrubá M, Pomahačová R, Šubrt I. Nebalancované translokace

X;autosom se vznikem derivovaného chromosomu X u žen a jejich vliv na fenotyp.

Celostátní sjezd Společnosti lékařské genetiky ČLS JEP a 44. Výroční cytogenetická

konference, Třeboň, 9/2011, abstrakt: v konferenčním sborníku (nečíslováno); ISBN

978-80-260-0415-8

Hrubá M. Cytogenetická vyšetření mnohočetného myelomu v roce 2010 – Plzeň. IX.

Národní workshop MM, Mikulov, 4/2011

Vohradská P, Hrubá M, Dvořák P, Jaklová R, Šubrt I. Familiární výskyt translokační

formy mikrodelece 22q11.2 – kazuistika. 42. Výroční zasedání cytogenetické sekce,

Brno, 9/2009

Dvořák P, Hrubá M, Šubrt I. Přetrvávající cytogenetické klony po chemoterapeutické

léčbě u pacientů s akutní myeloidní leukémií. XXIII. Olomoucké hematologické dny

s mezinárodní účastí, Olomouc, 6/2009 – poster, abstrakt: Transfuz Hemat dnes.

2009;15(S1):78.

Hrubá M, Dvořák P, Šubrt I. Cytogenetická vyšetření dětských B-ALL v ÚLG LF UK

a FN v Plzni (1998-2008). 18. konference dětských hematologů a onkologů České a

Slovenské republiky, Plzeň, 11/2008, abstrakt: v konferenčním sborníku s. 66; ISBN

978-80-7177-009-1

Zemanová Z, Michalová K, Tajtlová J, Pavlištová L, Oltová A, Filková H, Kuglík P,

Němec P, Holzerová M, Balcárková J, Jarošová M, Rabasová J, Hrubá M, Fischlová

H, Špička I, Gregora E, Adam Z, Ščudla V, Maisnar V, Schützová M, Králová D, Hájek

R. Molekulárně cytogenetická analýza imunofluorescenčně značených plasmatických

buněk u pacientů s mnohočetným myelomem ve studii CMG 2002. XV. ČESKO-

SLOVENSKÝ HEMATOLOGICKÝ A TRANSFUZIOLOGICKÝ SJEZD, Špindlerův

Mlýn, 9/2008, abstrakt: Transfuz Hemat dnes. 2008;14(S2):69.

Zemanová Z, Michalová K, Babická L, Jarošová M, Holzerová M, Oltová A, Hrubá M,

Smíšek P, Muţíková K, Zuna J, Trka J, Mihál V, Štěrba J, Černá Z, Sedláček P, Starý J.

Frekvence a klinický význam komplexních chromozomových aberací v souboru 127

dětí s TEL/AML1 pozitivní akutní lymfoblastickou leukemií (ALL). XV. ČESKO-

SLOVENSKÝ HEMATOLOGICKÝ A TRANSFUZIOLOGICKÝ SJEZD, Špindlerův

Mlýn, 9/2008, abstrakt: Transfuz Hemat dnes. 2008;14(S2):74-75.

Hrubá M, Šubrt I, Schützová M, Stránská R. Výsledky FISH analýzy plazmocytů u

pacientů s mnohočetným myelomem (v rámci grantu IGA MZ NR/8183-4). XXI.

Olomoucké hematologické dny, Olomouc, 6/2007 – poster, abstrakt: v konferenčním

sborníku s. 74; ISBN 978-80-7346-078-5
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Jaklová R, Šubrt I, Hrubá M. Fenotyp dítěte s nevyváženou translokací

subtelomerických oblastí chromosomů 17 a 22 – varianta syndromu delece 22q13.3.

Celostátní sjezd Společnosti lékařské genetiky ČLS JEP a 40. Výroční cytogenetická

konference, Praha, 9/2007 – poster

Hrubá M, Zavřelová M, Harmáčková L, Šubrt I. Výsledky I-FISH analýzy plazmocytů

u pacientů s mnohočetným myelomem v ÚLG FN Plzeň v rámci grantu IGA MZ

NR/8183-4. 39. Výroční zasedání cytogenetické sekce, České Budějovice, 9/2006,

abstrakt: v konferenčním sborníku (nečíslováno; el. forma).

Zemanová Z, Michalová K, Babická L, Pavlištová L, Oltová A, Mentolová D, Jarošová

M, Holzerová M, Hrubá M, Skuhrovcová J, Muţíková K, Formánková R, Sedláček P,

Vrzalová A, Štěrba J, Mihál V, Černá Z, Starý J. Frekvence a klinický význam

komplexních chromosomových aberací v souboru 88 dětí s TEL/AML1 pozitivní akutní

lymfoblastickou leukemií (ALL). 15. konference dětských hematologů a onkologů ČR a

SR, České Budějovice, 11/2005, abstrakt: v konferenčním sborníku s. 30; ISBN 80-

7232-264-8

Skuhrovcová J, Hrubá M, Fischlová H, Harmáčková L, Zavřelová M, Polatová H.

Cytogenetická a FISH vyšetření prvozáchytů MM za rok 2004 v ÚLG v Plzni. Zasedání

České myelomové skupiny, Čejkovice, 4/2005