Posudek školitele.

Mgr Martina Hrubá pracuje v Oddělení lékařské genetiky v Plzni, kde zastává funkci vedoucí Cytogenetické laboratoře. Věnuje se především cytogenetické diagnostice hematologických nádorů, pravidelně přednáší na konferencích doma i v zahraničí, věnuje se výzkumu v oblasti onkocytogenetiky. Bylo tedy jen logickým vyústěním přihlásit se na postgraduální studium v oboru na 1.LF UK Praha a doplnit si tak vzdělání především v molekulární genetice a cytogenetice. Její disertační práce vznikala při molekulární diagnostice nemocných s chronickou lymfatickou leukémií (CLL), u kterých sledovala nestabilitu genomu nádorových buněk v průběhu onemocnění.

Mgr Hrubá zavedla na plzeňském pracovišti metodu stimulace maligních lymfocytů u CLL, sledovala klonální vývoj v průběhu onemocnění i léčby pacientů a své výsledky publikovala v domácím i zahraničním písemnictví. Prováděla fluorescenční in situ (FISH) analýzu vzorků a statistické hodnocení.

V průběhu postgraduálního studia publikovala v odborném písemnictví a přednesla výsledky svého výzkumu na českých i zahraničních genetických a hematologických konferencích a kongresech. Zaměřila se především na metody molekulární cytogenetiky, zjišťovala diagnostickou a prognostickou hodnotu těchto nových testů a možnosti jejich využití při stanovení odpovídající léčby pro pacienty.

Ve své disertační práci Mgr Martina Hrubá velmi zodpovědně zpracovala získané výsledky u velké skupiny nemocných s CLL. Celkem bylo vyšetřeno 391 vzorků metodou FISH s panelem sond DNA. Výsledky práce ukázaly na význam metody FISH pro zpřesnění klinického nálezu, kdy při existenci vícečetných změn chromosomů stoupá riziko rychlé progresy. Kromě nových teoretických poznatků studie potvrdila přímý vztah mezi cytogenetickým nálezem a prognosou onemocnění. Seznam všech publikací, bude předložen při obhajobě disertační práce a doufám, že bude i nadále Mgr Hrubá publikačně čilá a zúročí své získané vědomosti a opravdu hluboké znalosti v oboru.

Mgr Martina Hrubá byla po celou dobu svého doktorandského studia zapojena do spolupráce s CNC ÚLBLD a s dalšími cytogenetickými laboratořemi, pokračovala ve vyšetřování i onkohematologických nemocných s jinými diagnózami a zúčastnila se na výzkumných úkolech koordinovaných spřátelenými pracovišti. Bezpochyby prokázala schopnost řešit samostatně vědecké úkoly a výsledky prezentovat na vědeckých fórech i v odborných časopisech. Splnila všechny předepsané zkoušky. Jsem přesvědčena, že po úspěšné obhajobě disertační práce naplní všechny nároky související s udělením titulu PhD v oboru molekulární biologie a genetika.

Prof.ing Kyra Michalová, DrSc

**Centrum nádorové cytogenetiky, ÚLBLD VFN a 1.LF UK
U nemocnice 2, 12808 Praha 2**

V Praze dne 6.12.2013